MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 9/2023 - PPGCAG (11.01.38.06)

 23074.094940/2023-03Nº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 25 de Setembro de 2023

Ata da 6ª Reunião Ordinária do Colegiado de Curso do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias
(Agroecologia)/PPGCAG do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias/CCHSA da Universidade Federal
da Paraíba, realizada no dia 18 de agosto de 2023.

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas, realizou-se a sexta Reunião
Ordinária do Colegiado em formato híbrido, na sala de reuniões do PPGCAG no CCHSA, sob a presidência da
Professora Belísia Lúcia Moreira Toscano Diniz, Coordenadora do Programa. : ProfessorMembros presentes
Alexandre Eduardo de Araújo, Professor Diego Silva Batista, Professor Manoel Alexandre Diniz Neto, Professora
Solange de Sousa e a técnica-administrativa Neire Santana de Oliveira Lima. Apresentaram-se virtualmente os

: Professora Albanise Barbosa Marinho, Professor Emmanuel Moreira Pereira, Professor Fillipe Silveiramembros
Marini, Professor George Rodrigo Beltrão da Cruz e a Professora Vênia Camelo de Souza. Membros ausentes com

Professor Alex da Silva Barbosa, Professor Italo de Souza Aquino, Professora Nair Helena Castro Arrieljustificativa:
e o discente Teotônio Lucas Sabino Fernandes. Verificado haver regimental, a presidente deu início à reuniãoquórum
com os pontos da pauta. homologação por unanimidade da Primeiro Ponto: ata da quinta reunião ordinária do

, realizada no dia quatorze de julho de dois mil e vinte três.  aprovação por unanimidade doColegiado Segundo Ponto:
 atinente ao requerimento de coorientação da discente Josileide Carmem Belo Gomes pela Drª LaísAd Referendum

Leite Barreto no Projeto de Pesquisa “Empoderamento feminino nas Redes Agroecológicas da Região Metropolitana
de João Pessoa-PB”.  homologação unânime das Ata de Pré-Banca do discente Rafael da RochaTerceiro Ponto:
Ferreira, acatando parecer do Professor Emmanuel no processo 23074.078908/2023-53. : homologaçãoQuarto Ponto
concordante das Atas de Defesa e Relatórios Finais dos Orientadores do discente Rafael da Rocha Ferreira e Gabriella
Henrique Brandão, após leitura do parecer do Professor Fillipe (Processo 23074.078924/2023-09). Quinto Ponto:
aprovação conforme do relatório de estágio à docência do estudante Teotônio Lucas Sabino Fernandes na disciplina de
“Apicultura” com carga horária de trinta horas, considerando o relato da Professora Solange (23074.061758/2023-25).

 aprovação unânime dos relatórios de estágio à docência, apresentado pelos alunos Jeronimo Galdino dosSexto Ponto:
Santos e Dualyson da Silva, este na disciplina “Cadeias Produtivas IV”, com carga horária de sessenta horas, e aquele
na matéria “Cadeia Produtiva do Mel”, acatando parecer da Professora Nair (Processo 23074.078945/2023-24).

 por unanimidade, aprovou o requerimento de coorientação da educanda Alcineide Morais pelo DrºSétimo Ponto:
Carlos Augusto Alanis Clemente no trabalho “Avaliação fisiológica e de sêmen de caprinos tratados com óleo de Nim
Indiano ( )”, após parecer do Professor Manoel (Processo 23074.078958/2023-61). Azadirachta indica Oitavo Ponto:
homologação do Exame de Proficiência da discente Joseane Bernardo dos Santos Pereira, após discussão do
Colegiado e considerando relato da Professora Vênia no Processo 23074.078970/2023-28.  aprovaçãoNono Ponto:
unânime do Projeto de Pesquisa da estudante Damiana Justino Araujo denominado “Metil Jasmonato na Mitigação do
Déficit Hídrico em Rabanete”, apreciando o parecer do relator Professor George (Processo 23074.078987/2023-54).

 por unanimidade foi aprovado o Projeto de Pesquisa do aluno Dualyson da Silva Santos tituladoDécimo Ponto:
“Características Fisiológicas e Produtivas de Genótipos de Amendoim (  L.) cultivados em Solo comArachis hypogaea
Pó-de-rocha MB4”, conforme o parecer da relatora Professora Albanise (Processo 23074.079052/2023-45). Décimo

 validação, com duas abstenções, do Projeto de Pesquisa do acadêmico José Clayton Ferreira AlvesPrimeiro Ponto:
cognominado “Fenologia reprodutiva e biologia floral de espécies simpátricas de  Britton & Rose (Cactaceae)Tacinga
no Semiárido Paraibano”, aceitando o parecer da Professora Solange (Processo 23074.079145/2023-56). Décimo

 aprovação conforme do Projeto de Pesquisa do discente Pedro Leandro Dantas Pereira designadoSegundo Ponto:
“Desenvolvimento e fenologia reprodutiva de Pitaya ( ) sob diferentes níveis de adubaçãoHylocereus guatemalensis
com farinha de ossos calcinada”, acatando o parecer do Professor Alexandre (Processo 23074.079161/2023-12).

o Colegiado considerou a situação do estudante Leonardo Tals Lima de Araújo com respeitoDécimo Terceiro Ponto:
à solicitação de expedição de diploma e publicação de artigo científico proveniente de seu Trabalho Final. Ficou
deliberado pelos conselheiros, com uma abstenção, em virtude da iminência de se completar um ano da defesa, que o
artigo científico proveniente do trabalho de dissertação do estudante seja submetido até o dia trinta e um de agosto do
ano em curso. Também ficou acordado, caso haja negativa do orientador em submeter até esta data, que o estudante
desse andamento a submissão e publicação do artigo, bem como tramitação de processo de expedição de diploma.

aceitação, com duas abstenções, do estágio Pós-Doutoral da Drª Cinara Menegotto CavalheiroDécimo Quarto Ponto:
Karam no período de primeiro de outubro do ano de dois mil e vinte e três a primeiro de outubro de dois mil e vinte e
quatro, sob a orientação do Professor Fillipe Silveira Marini, no desenvolvimento do projeto intitulado “A Educação
Ambiental no Âmbito da Educação em Saúde no Nível da Atenção Secundária no Sistema Único de Saúde” acolhendo
o parecer do Professor Diego (Processo 23074.079372/2023-38). a presidente agradeceu o empenho deComunicados:
todos na elaboração do projeto para o Programa de Redução de Assimetria na Pós-Graduação.  EmEncerramento:
seguida, a presidente agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião. Esta, após lida e aprovada, segue
assinada pelos participantes e a presidente assina pelo docente Emmanuel Moreira Pereira, por este não possuir
assinatura eletrônica no Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC).

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 08:19)
ALBANISE BARBOSA MARINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1793278

(Assinado digitalmente em 20/10/2023 16:26)
ALEXANDRE EDUARDO DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1632941

(Assinado digitalmente em 09/10/2023 16:00)
BELISIA LUCIA MOREIRA TOSCANO DINIZ

COORDENADOR(A) DE CURSO
Matrícula: 1857283

(Assinado digitalmente em 04/10/2023 14:00)
DIEGO SILVA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3157372

(Assinado digitalmente em 13/11/2023 13:22)
FILLIPE SILVEIRA MARINI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2735989

(Assinado digitalmente em 03/10/2023 10:11)
GEORGE RODRIGO BELTRAO DA CRUZ

DIRETOR(A)
Matrícula: 3301269

(Assinado digitalmente em 09/10/2023 16:02)
MANOEL ALEXANDRE DINIZ NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1984335

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 07:52)
NEIRE SANTANA DE OLIVEIRA LIMA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1154268

(Assinado digitalmente em 03/10/2023 19:33)
SOLANGE DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1353994

(Assinado digitalmente em 02/10/2023 21:16)
VENIA CAMELO DE SOUZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 2441015

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: ,9
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ATA 25/09/2023 5f86df0ec6